21,4-5 cf. Vlp. dig. 29,3,2,1 | 7-8 et 8-9 cf. Isid. orig. 5,24,8 | 9-10 cf. Isid. orig. 5,24,9 | 11-12 cf. Isid. orig. 5,24,10 | 13-16 cf. Vlp. dig. 28,3,11 | 16-19 cf. P. Fest. 225 (cf. Liu. Andr. *carm. frg.* 8) | 19 cf. 2,756 | 19-20 cf. P. Fest. 226 | 20 cf. P. Fest. 225 | 20-23 cf. Isid. orig. 5,24,11 | 23-24 cf. Isid. orig. 5,24,7 [uar.?] | 25-27 cf. Vlp. dig. 37,11,1 pr. | 22,3 Hirt. *Gall.* 8,42,5 | 4-6 cf. Non. 323 (cf. Pompon. *Atell.* 113 [uar.?] | 7-8 cf. Nep. ap. Gell. 6,18,11 [uar.?] | 8-10 cf. Gai. dig. 28,1,26 | 10-11 cf. Paul. dig. 26,4,6

21,14 utraque v | 15 aperte va | 19-20 Illud — dixere add. in mg. inf. U² | 19 cieo v | 10 om. v | 21-22 uel libertorum legatorum v | 22 enim om. a | 22,5 qui ue] quae v | 7 redissent a | 8 consciuerint o | 11 eum] est v

tem intestatos eos esse qui, cum possent testamentum facere, non sunt testati; item, quorum haereditas adita non est, uel si ruptum aut irritum testamentum est, sed qui testare non potuit, ut putat impubes aut furiosus, uel is cui bonis interdictum est, **intestatus** proprie dici non potest.

23 Item à testor, quando significat testamentum condo, fit **testator**, is qui testamentum condit, cuius femininum est **testatrix**. Quando uero significat testimonium facio, fit **testificor**, eiusdem significationis; á quo **testificator**, **testificatrix**, **testificatio**. Et **attestor**, quod est testimonium adduco; á quo **attestatio**. Et **detestor**, quod apud iurisconsultos capit pro eo quod est absenti denuntio; á quo **detestatio**, quae est, ut **Vlpianus** affirmat, denuntiatio facta cum testatione. **Protestor**, quod est cauenda et quae fieri non debent manifeste denuntio; á quo **protestator**, **protetatrix**, **protestatio**. **Contestor**, á quo **contestatione litis**, de quibus supra diximus. Quando uero testor pro precor accipitur, fit ab eo **obtestor**, quod similiter precor significat; et **detestor**, quod est deprecor et abominor et quasi precando auerto; á quibus **obtestator** et **obtestatrix** et **obtestatio** et **detestabile**, hoc est abominabile, et **detestatio** abominatio. Item á testis fit **contestis**: contestes enim dicuntur qui idem testificantur. Et á testamento **testamentarius** (f° 434v) adiectuum, quod ad testamentum attinet, ut **testamentariae tabellae**.

24 Praeterea in sue **perna** commendatur, de qua supradiximus. **Martialis**: Ceterata mihi fiat, uel missa licebit De Menapis, lauti de petasone uorent. Et **petasunculus**. **Idem**: Musteus est: propera, caros nec differ amicos. Nam mihi cum uetulo sit petasone nihil. Et in fera sue uesica. Est autem **uesica** folliculus in quo urina colligitur infra aluum á priore parte. Nullum animal oua gignens eam habet, praeter testudinem, nullum nisi sanguineum pulmonem habens, nullum pedibus carens. Inter eam et aluum arteriae sunt ad pubem tendentes, quae **ilia** appellantur. In uesica lupi lapillus reperitur qui **syrtites** dicitur, quod haec gemma in littore Syrtium inuenta primum fuerit, adeo iucunda aspectu ut languentes intrinsecus stellas, et sub nubilo renitentes perfundat color croceus. Sed hominibus innascentes calculi et capillamenta quaedam diro sunt cruciati. Consta[n]t autem uesica membrana quae uulnerata non solidescit. Per metaphoram aliquando pro natura mulieris ponitur. **Iuuinalis**: Vetus uesica beatae.

25 Et **callus aprinus**, quem M. Catonis Censoris orationes exprobauere. **Plautus**: Quid opus est uerbis? Callum aprinum callere aequa non sinam. Est autem laridum feri suis, ita dictum á duricie. **Callus** enim cutis est labore uiae pedibus aut alio opere in manibus parte ue alia corporis densior facta; á quo fit **calleo** uerbum, quod est **callum facio**, quod et callum duco siue **callum obduco**; á quo **callisco**. **Cato**: Aures nobis caliscerunt ad iniurias, hoc est: callum fecerunt. Item **obcalleo** eiusdem significationis, transferuntur que haec aliquando ad animum. **Plautus**: Obcalluit animus.

22,12-14 cf. **Vlp. dig.** 38,16,1 pr. | 23,4-5 cf. **Paul. dig.** 50,16,39,2 | 5-6 **Vlp. dig.** 50,16,40 pr. | 8 cf. 10,84 et 145 et c. 881,10-13 | 10 cf. **Gell.** 7,16,5 | 24,1 cf. 2,126 et c. 803,24 | 2 **Mart. tit.** et 13,54 | 3 **Mart. tit.**? et 13,55 | 4-8 cf. **Plin. nat.** 11,208 | 8-10 cf. **Sol.** 2,43 | 10-11 cf. **Plin. nat.** 11,208 | 12 **Iuu.** 1,39 | 25,1 cf. **Plin. nat.** 8,210 uar. | 2 **Plaut. Poen.** 579 uar. [ap. Non. 258 ?] | 4 ex Non. 258 ? | 5 cf. **Cic. Tusc.** 2,36 ? [ap. Dub. Nom. gramm. V,575,3-4 ?] | 5-6 cf. Non. 89 (Cato *or. frg.* 37,2) | 7 **Plaut.** ? *fr. inc.* 162 [ex Aug. *serm. coll. Morin* p. 194,13 uel sim. ?]

22,13 adita **U p.c. o**: halita v addita a || testari a || 24,2 massa oa || 3 differt v || 5 testitudinem v || 11 Constant **U** || 25,1 exprobauere **U o**

Callere tamen aliquando pro scire ponitur. **Horatius:** Legitimum que sonum digitis callemus et aure. Callemus, hoc est: scimus, nouimus, quod sicut pes ex longo uiae labore 10 callum facit, ita mens longa experientia facit habitum quendam rerum in quibus uersatur. Ab hoc deducitur **callidus**, hoc est astutus; et **calliditas**, astutia; et **callide** aduerbum, astute. Item à callus fit **callis**, quod significat semitam ueluti callo pedum praeduratam. **Virgilius:** Praedam que per herbas Conuectant calle angusto. Et haec omnia per geminum II scribuntur.

26 Nam, si per simplex I scribatur, **calidus** à calore deducitur, et modo (c. 678) feruentem significat. **Virgilius:** Voluit ille uomens calidum de pectore flumen. Modo fero- 5 cem, incon- (f° 435r) sultum. **Pacuuius:** Cae sis, ne nimis calide loquaris et turbam concites. Non nunquam uelocem, celerem. **Varro:** Qum haec dixisset, ecce calidis pedibus quidam nauicularis irrumpt in curiam. Item à calor fit **caleo** uerbum, quod est ferueo; et ab eo **calesco** et **incaleo**. **Cicero:** Is enim aliquantum uino incaluerat. Et **concaleo**, eiusdem significationis; à quibus **incalesco** et **concalesco**; et **calidior**, **calidissimus**; **calide**, **calidius**, **calidissime**; et **subcalidus** et **calidiusculus** atque aduerbum **caliduscule**, quae omnia similiter à **caleo** et **callidus**, quando per geminum II scri- 10 buntur formari possunt. Item à calido **caldarium** quasi calidarium dictum, de quo supra disseruimus. Et **calefacio**, quod et **calfacio** dicitur, à quo **concalfacio**, quod interdum significat excito, incendo. **Cicero:** Et ait idem qum brachium concalfecerit, tum solere pugnare. Et **calefio** et **calefactio** et **calorificum**, sicut à frigore **frigorificum**; et **caliditas**, fero- 15 ur. Et calix secundum **Varromem**, quod in eo calida hauriri solerent, de quo inferius dicemus.

27 Ad haec in sue **botulus** commendatur, qui et **Botellus** dicitur, farciminis genus é carne suilla, à bolis, hoc est frustulis carnis, ut quidam putant, appellatus: **bulus** enim cuiuscunq; rei frustum significat, unde **bolum terrae** glebam dicimus, **bolum argenti** massam argenteam. **Martialis:** Qui uenit Botulus mediae tibi tempore 5 brumae, Saturni septem uenerat ante dies. Item **offula ab offa**. **Lucanica**, quam facere ex mediocri intestino Romanae mulieres à Lucanis didicerunt. **Insicia** ab eo quod insecta caro reticulo circundatur; alio modo **tomacula** appellantur, siue per synco- pen **tomacula**, quod Graeci τομὴ sectionem dicunt. Item **Faliscus uenter**, quod eum farcire à Faliscis didicere. **Hilla**, tenuissimum intestinum fartum. **Apexabo**, aliud 10 intestinum sanguine plenum admisto pingui, quod in summitate quidam habet, quasi in capite apicem. **Longauo**, tertium intestinum, quod longius sit quam illa duo.

28 Item à sue **porcellus lacteus** in pretio erat. **Idem:** Lacte mero pastum pigrae mihi matris alumnus Ponat et Aetolio de sue diues edat. Item **lumbus apri**, qui **aprinos** uocabatur. **Solidum aprum** primus Romanorum in epulis apposuit **P. Seruilius Rullus**.

25,8-9 cf. Ps. Acr. et ars 274 | 9-11 ex Cic. nat. deor. 3,25 ? [ap. Dub. nom. gramm. V,575,4-5?] | 11 ex Non. 257 uel Seru. Aen. 4,405 | 12-13 cf. Seru. et Aen. 4,404-5 | 26,2-3 et 4-5 cf. Non. 263 (Verg. Aen. 9,414; cf. Varr. Men. 411) | 3 ex Acc. [non Pacuui.] trag. 191 + 608 ap. Non. 524 | 6 Cic. ? fr. inc. 70 [ex Tac. hist. 4,29,1 uel Vulg. Esth. 7,2 ?] | 10-11 cf. 2,18 et 165; c. 897,55 et 912,35 | 11-13 cf. Non. 92 (cf. Cic. orat. 2,316) | 14 cf. Varr. ling. 5,127 [+ P. Fest. 47 ?] | 15 cf. c. 1013,60 sqq. | 27,1-2 cf. P. Fest. 35 | 3 cf. Pap. | 4-5 Mart. 14,72 | 5 Varr. ling. 5,110 | 5-6 cf. Varr. ling. 5,111 | 6-7 cf. Varr. ling. 5,110 | 8-11 cf. Varr. ling. 5,111 | 28,1-2 Mart. tit. et 13,41 uar. | 2-3 cf. Plin. nat. 8,210 uar.

25,13 Cumuecant *a* || 26,3 ne sis *ova* || 10 calidarium] caldia- *o* calidia- *v* || 11-13 quod et — pugnare *add. in mg. U²* || 14-15 Et calix — dicemus *add. in mg. U²* || 27,3 cuiusque *ova* || 7 infecta v || 10 admixto *ov* || quoddam *ov* quiddam *a* || 28,1 lactens *ov* || Idem *U*: **Martialis ova** || 2 Aetolo *ova*

Quin etiam porcum non modo integrum, sed etiam aliis animalibus plenum apponere
 5 in conuiuis solebant, quem **porcum Troianum** uocabant, quasi aliis inclusis ani-
 malibus grauidum, ut ille Troianus equus grauidus armatis fuerat. Viuaria aprorum
 primus togati generis instituit **Fulvius Lippinus**, quem postea **L. Lucullus** et **Q.**
Hortensius sunt secuti. Apris in India (f° 435v) cubitales sunt dentium flexus;
 gemini ē rostro, totidem ā fronte, ceu uitulis cornua, exeunt.

29 **Ferus aper**, ut diximus, uocatur. **Sus** utrique commune nomen. **Domesticus**
porcus ferē nominatur, et feminino genere **porca**. **Martialis**: Iste tibi faciet bona
 Saturnalia porcus, Inter spumantes ilice pastus apros. Scribunt quidam **porcetram** ā porca di-
 5 ci eam quae semel peperit, **scropham**, quae saepius. Miscet se porca domestica cum
 fero. Ita natos **hybridas** antiqui uocauere. Postea in homines quoque ea appellatio
 translata est initio ab **Antonio**, Ciceronis collega, facto. Ab apro **aprinus** deducitur,
 ut aprina caro; ā sue **suillus** et **suarius**, suum custos, et **suculae**, ut quibusdam
 placet, de quibus supra diximus; et seta et suo, caetera que ab iis deriuata, de quibus
 10 inferius disseremus. Ā porco, **porcinus** et **porcarius**, custos porcorum, et **por-**
cellus, paruus porcus.

30 **DIANA**E. Venationis. Quemadmodum enim pro uino Bacchum, pro mari Nep-
 tunum, sic pro uenatione Dianam poetae usurpant. **PARTVS**. Filii. **Parere** enim est
 foetum emittere, quod proprie feminarum est. Dicitur tamen etiam (c. 679) de uiris.
Cecilius: Hic uicinus noster peperisse se filium memorat, hoc est genuisse. Item per
 5 metaphoram de iis etiam dicitur quae non concipiunt, et est acquirere, comparare.
Virgilius: Ite, ait, egregias animas, quae sanguine nobis Hanc patriam peperere suo. Veteres in
 quarta coniugatione hoc uerbum usurpabant. **Ennius**: Oua parire solet genus pennis
 condecoratum. Ā pario **partus** deducitur, quod modo actum ipsum pariendi significat.
Plynus: Quod ā praegnantibus commanducatum partum faciliorem facit. Modo pro ipsa prole.
 10 **Martialis**: Nec iacuit partus, sed matre cadente cucurrit. Modo adiectuum est, et significat
 comparatum, acquisitum. **Apuleius**: Partam que ā patre longo tempore et multo labore
 pecuniam uno die consumpsit.

31 Item ā pario **primipara**, hoc est femina quae primum partum fecit. **Plynus**:
 Nec nouellarum suum praeter quam primipararum uuluae probantur. Item **puerpera**, quae mater
 est facta; ā quo **puerperium**, partus et proles ipsa. **Gellius**: Diuo Augusto imperante,
 5 ancilla eius in agro Laurenti peperit quinque pueros qui pauculos dies uixerunt. Mater quoque non
 multo post mortua, monumentum que ei factum iussu Augusti in via Laurentina, in quo scriptum fuisse
 constat (f° 436r) numerum puerperii de quo diximus. Et **uipera**, quod ui pariat, unde **uiperinus**,
 quemadmodum supra diximus.

28,5-6 cf. *Macr. sat.* 3,13,3 | 6-8 cf. *Plin. nat.* 8,211 | 8-9 cf. *Plin. nat.* 8,212 | 29,1 cf. 12,13 | 2-3
Mart. 14,71(70) | 3-4 cf. *Meliss. ap.* *Gell.* 18,6,4 | 4-6 cf. *Plin. nat.* 8,213 | 7-8 cf. 2,484 et 5,81 | 8-9
 cf. 18,6 et c. 906,10-11 | 30,1 *Mart. spect.* 12,1 | cf. *Cald.* | 2 *Mart. spect.* 12,3 | cf. *Cald.* | 3-6 cf.
Non. 464 (cf. *Caecil. com.* 18; *Verg. Aen.* 11,24-25) | 6-8 cf. *Prisc. gramm.* II,401,3-5 uel 500,20-21
 uel 540,7-8 uar. potius quam *Diom. gramm.* I,383,5-6 uar. | 9 *Plin. ? ex nat.* 30,129 uel 32,131 ? | 10
Mart. spect. 14,3 | 11-12 *Apul. ? fr. inc.* 118 | 31,2 cf. *Plin. nat.* 11,211 uar. | 3-6 cf. *Gell.* 10,2,2 |
 6-7 (3,141) cf. *Seru. georg.* 3,416 potius quam *Isid. orig.* 12,4,10

28,7 *Lippirius v* || 9 *gemina v* || 29,3 *castus v* || 6 *collecta U* || 8-9 et seta — disseremus *add. in*
mg. U² || 30,3 *proprium ova* || *fœminum v* || 7 *usurpat v* || *parere v* || 10 modo a. est *bis U a.c.* ||
 11 *compartum v* || *parte v* || 31,1 et 2 *primipe- a* || 5 *monumentumque a*

32 Et **parens**, non modo pater et mater, ut uulcus putat, sed auus proauus que, et auia ac proauia. **Caius** etiam iurisconsultus sentit omnes superiores parentis appellatione contineri. **Virgilius** pro patria parentem metaphorice posuit, quoniam patria dulcissima parens est: Ammissae cura parentis. Ab hoc **parentare** deducitur, quod proprie est 5 parentibus iusta celebrare; transfertur tamen et ad alios; á quo **parentalia** dicuntur conuiuia quae in parentum aut propinquorum mortibus fieri consueuerunt. Et **paricida**, qui parentem occidit. Ponitur tamen pro alio quoconque qui qualencunque hominem occiderit. Vnde extat lex illa Numa Pompilii: Si quis hominem liberum morti 10 sciens det, paricida esto. Hinc **parici** appellabant quaestores qui causa capitalium rerum querendarum creari solebant. Et **paricidium**, quemadmodum **homicidium**: nam de eo qui patrem occiderit **patricidium** dicitur, sicut **matricidium** de eo qui matrem occiderit, qui etiam patricidae et matricidae nominari possunt.

33 Item á pario siue **partu** **parturio**, quod non est meditor parere, ut grammatici omnes scripsierunt, neque desyder[i]o parere, ut **Valla**. Sed in pariendo labore, quam significationem habent ferè uerba in -rio desinentia, ut **Cenaturio**. **Martialis**: In omnibus Vacerra quo clauibus Consumit horas et die tota setet Cenaturi Vacerra, non cacaturi. 5 Idest laborat ut coenet. Quandoque tamen aliter accipiuntur. Parturio ergo est labore ut pariam. **Plynius**: Utique constat parturientes foliis substratis celerius parere. **Cicero**: Vtinam aliquando dolor populi Romani pariat quod iam diu parturit! **Liuius**: Et quod diu parturit animus, utinam pariat!

34 Praeterea á pario composita fiunt: **aperio**, cuius alterum compositum est **adaperio**, quod proprie est patefacio; quippe in partu quod latebat in utero mulieris aperitur et fit palam. **Terentius**: Abi praestrenue ac fores aperi. Per metaphoram tamen, quoniam quae parum intelliguntur tecta esse uidentur et declarando aperiri, hoc 5 verbum pro exponere et declarare usurpamus. **Plautus**: Age iam, et hoc aenigma aperi nobis, hoc est: expone, declara.

35 Est enim **aenigma** quaestio uelata, siue, ut **Quintilianus** ait, obscura allegoria, ut 'Mater me genuit, eadem mox gignitur á me', quod de glacie dicitur, quae (fº 436v) ex aqua concrescit et mox in aquam effluit rursus. Graeci αἰνικτὰ uocant ἄγνωστα, κεκρυμένα. **Aristophanes**: ὡς πάντα γ' αἰνικτὰ κάσσαφή μοι λέ- (c. 680) χεις; hoc 5 est: Ó quam obscura atque abdita mihi loqueris. Ab hoc aenigmata dicta quae ueteres Latini scirpos uocauere.

36 Eadem ratione aperire pro nudare accipitur. **Cicero**: Verentur enim ne, si quo casu acciderit ut partes corporis quaedam aperiantur, aspiciantur non decore. Et pro ostendere quod prius erat occultum. **Virgilius**: Quarto terra die primum se attollere tandem uisa, aperire procul.

32,1-3 cf. Gai. *dig.* 50,16,51 | 3-4 cf. Seru. (*Aen.* 3,341) | 4-6 cf. **Vall.** *eleg.* 4,23 ex Hier. *In Ier.* 16,5/8 | 6-10 cf. P. *Fest.* 221 mss. (cf. *Lex reg.*) | 10 ex Isid. *orig.* 10,225 ? | 33,1 cf. *Prisc. gramm.* II,429,13-14 et al. 2 et 3-5 cf. **Valla** *eleg.* 1,24 uel *Tort. s.d. X* (*Mart.* 11,77 uar.) | 6 cf. *Plin. nat.* 20,226 | 6-8 cf. *Cic. Phil.* 2,118 et cf. *Liu.* 21,18,12 ap. **Valla** *eleg.* 1,24 uel *Tort. s.s. X* | 34,1 ex *Prisc. gramm.* II,401,1-5 uel 540,5-15 et al. 12 et 3 cf. *Non.* 236 (*Ter. Ad.* 167) | 5-6 *Plaut.* ? *fr. inc.* 163 [ex *Poen.* 1075 uel *Truc.* 746 ?] | 35,1-3 cf. *Tort.* (ex *Sacerd.* VI,462,19 ? ; cf. *Quint. inst.* 8,6,52; cf. *Diom. gramm.* I,462,21-22 + *Don.* IV,402,7-8 potius quam *Char. gramm.* p. 364,12-14 uel *Pomp.* V,311,5 uel *Sacerd.* VI,461,12) | 3-4 cf. *Soud.* A,1,223 (*Sophocl.*[non *Aristoph.*] *Oed.* T. 439 uar.) | 5-6 cf. *Gell.* 12,6,1 | 36,1-6 cf. *Non.* 236 (cf. *Cic. off.* 1,129; *Verg. Aen.* 3,205-6)

32,1 que *om. ov* || 4 amissa *a* || curiae *v* || 6-7 et 9 paricida *ova* || 9 parici *a. oa* a. parici *v* || 10 paricidium *ova* || 12 matrem *add. s.l. U²* || qui — possunt *add. in mg. U²* || 33,2 desiderio *U* || 35,3-6 Graeci — uocauere *add. in mg. U²* || 4 κεκρυμένα *U²* || πάνται- *ova* || κάσσαφή *U² ov*

Et pro placare, mitigare. **Idem**: Et uastas aperit Syrtes. Hinc etiam aliquando apertum
 5 pro claro atque sereno accipimus, quod nullis sit nubibus tectum. **Idem**: Scindit se
 nubes et in aethera purgat apertum. Ab adaperio **adapertile** deducitur, quod significat
 apertum. **Ouidius**: Aspicis à dextra latus hoc adaperile tauri.

37 Operio, tego, quasi in oppositum pario; à quo **operimentum** dictum, quod
 aliquid tegit; et **operto** frequentatiuum; et **opercula**: **Varro** esse scribit palia quibus
 operimur. Ab hoc fiunt **adoperio** et **cooperio** eiusdem significationis. **Opperior**
 5 uero deponens cum duplici pp scribitur, et significat expecto et quasi partum differo.
Plautus: Mane dum, atque hic opperire.

38 Praeterea à pario ueteres **perio** uerbum actium traxere, quod significat ape-
 riro, doceo. Vnde **periti** dicuntur docti experti, sicut è contrario **imperiti** indocti at-
 que inexperti; à quibus **peritia** et **imperitia** deriuantur. Ab eo fit compositum quod
 in usu est **exerior**, quod modo patior significat quasi instar parientium. **Virgilius**:
 5 Vos et Cyclopea saxa experti, reuocate animos. Modo intelligo, sentio. **Terentius**: Nam fuisse
 erga me miro ingenio expertus sum. Aliquando tento, unde **inexpertum** pro intentatum
 accipimus. **Virgilius**: Ne quid inexpertum frustra moritura relinquit. Ab exterior **experti**
 dicuntur periti, et **experiencia**, usus doctrina. **Idem**: Apibus quanta experientia parcis.
Expertes uero ignari rudes que et nullam rerum experientiam habentes. Item ex-
 10 pertes dicuntur qui non sentiunt. Vnde expertem doloris dicimus qui non sentit dolo-
 rem, expertem mortis, qui non moritur, expertem humanitatis, qui nihil habet huma-
 ni. Veteres **experitos** quemadmodum imperitos dicebant. **Experie** aduerbiū acci-
 pitur pro eo quod est docte, perite. Item **expreta** dixerunt antiqui expertia habita.
 15 Quidam expers non ab experiendo deductum existimant, sed ab ex et pars, quasi sine
 parte, quemadmodum **expes** dicitur ab ex et spes quasi sine spe, ut superius diximus.

39 Item à pario **reperio**; unde **Pompeius Repertum** (f° 437r) dici affirmat, quasi
 repartum et in lucem proditum. Est autem reperire proprie fortunae, **inuenire** uero
 consilii. **Ouidius**: Tu non inuenta reperta es. Sed iam usus obtinuit ut idem sit reperio
 5 quod inuenio. Ab hoc fit **repertor**, hoc est inuentor. Item à pario **comperio**, quod
 similiter significat inuenio; à quo **compertor**, inuentor; **compertum est mihi et**
explanatum est mihi pro eodem accipiuntur, et similiter comperi et explanauit,
 quod est uestigando inueni.

40 Ab eodem etiam, ut quidam existimant, **pars** dicta, quod à toto emissa sit, quasi
 à toto parta, quamuis alii à parum potius partem dictam existimant, quod parum sit
 respectu totius, ut superius ostendimus. Item **Parcae**, una littera mutata, quemadmo-
 dum de iis atque eorum deriuatiis superius disseruimus.

(Verg. *Aen.* 1,146; 1,587) | 36, 6-7 cf. Vall. *eleg.* 1,8 (Ou. *trist.* 3,11,45) | 37,1 ex Prisc. gramm.
 II,540,5-15 ? et al. | 1? et 2-3 cf. Varr. *ling.* 5,167 | 2 cf. P. Fest. 191 ? | 3-4 cf. P. Fest. 187 | 4 ex
 Prisc. gramm. II,400,15-20 uel 540,14-15 et al. | 5 ex Plaut. *Rud.* 1351 | 38,1-2 et 3-4 cf. Pap. [et
 Hug. *perio* et Balb.] ex Prisc. gramm. II,400,15-20 | 4-7 cf. Non. 295-6 et Verg. *Aen.* 1,201-2 ex
 Non. (Ter. *Hec.* 489; Verg. *Aen.* 4,415) | 8 cf. Seru. et *georg.* 1,4 | 12 cf. P. Fest. 79 | 13 cf. P. Fest.
 79 | 14-15 (2,603; 12,63; c. 759,18) cf. Isid. *orig.* 10,83 ex Non. 12 et al. | 39,1 ex Prisc. gramm.
 II,540,11-15 ? [et al.] | 1-2 cf. P. Fest. 291 | 2-4 cf. Vall. *eleg.* 5,2 (Ou. *met.* 1,654 mss.) | 4 ex Prisc.
 gramm. II,540,13-15 ? [et al.] | 5-7 cf. Vall. *eleg.* 5,24 | 40,1-3 (2,603) cf. Pap. ? | 3-4 (2,612) cf.
Tort. Atropos ex Gell. 3,16,10 ex Varr.

37,2 et operto frequentatiuum **add. in mg.** *U²* || et² om. v || 38,4 quod modo — parientium **om.**
 ova || 6 inde **ova** || 13 Item — habita **add. in mg.** *U²* || 13 **expreta**] experta va || 39,3 obnuit v ||
 40,2-3 quamuis — ostendimus **add. in mg.** *U²* || 2 existimant **ova**

41 Sunt etiam qui par á pariendo deductum putent, quod significat simile, aequale: ita enim natura comparatum est ut partus similitudinem ferè habeat cum pariente. Ab hoc fit par neutri generis, quod modo numerum duorum significat, quasi inter se parium. Vnde unum par et duo paria siue bina paria dicimus. **Suetonius:** Domitianum 5 quaestoriis muneribus quae olim omissa reuocauerat, ita semper interfuisse tradunt ut populo potestatem faceret bina paria ex suo ludo postulandi, eaque nouissimo aulico apparatu induceret. Modo aequum, conueniens, decens. **Quintilianus:** Si propter matrimonia uiolata urbes euersae sunt, quid fieri adultero par (c. 681) est? Et paritas, hoc est aequalitas, similitudo; et pariter, quod modo ex aequo significat. **Nouius:** Ut pariter dispartiantur bona patris. Modo conuenienter. **Titinnius:** Nae tu istum aedepol inedia extulisti pariter ut dignum fuit. Aliquando similiter. **Plautus:** Is ex se hunc reliquit, qui hic habitat filium, pariter moratum ut pater atque auus eius fuit. **Parem esse idem est quod sufficere alicui rei,** siue resistendo, siue exequendo. **Cicero:** Tamen interpellat fletus; repugno quoad possum, sed adhuc pares non sumus. **Quintilianus:** Aspicio par laboribus corpus. **Paria facere est quod alibi ammissum,** uel quod aliunde acceptum est, alibi uel aliunde compensare. **Idem:** Sic paria faciemus: Tu illuc eris uicarius meus, ego hic tuus. Aliquando etiam pares pro duobus accipimus. **Paribus equis,** id est duobus, Romani utebantur in praelio ut, sudante altero, transirent in siccum.

42 Á par fiunt **impar et dispar;** á quibus **imparitas et disparitas.** **Par impar** genus est ludi uulgo noti, qum pluribus nummis manu occultatis petitur (f° 437v) par ne an impar eorum numerus sit. **Suetonius de Augusto:** Scribit ad filiam: 'misi tibi denarios ducentos quinquaginta quos singulis conuiuis dederam, si uellent inter se post coenam uel talis 5 uel par impar ludere. Praeterea **compar,** quod idem significat quod par. **Liuius:** Compar em cladem ad Egatis insulas Carthaginem praelio nauali acceptam, qua fracti, Sicilia ac Sardinia cessere. Rethores compar, quod Graeci ἴσοκωλόν, hoc est **Isocolon,** uocant, id esse dicunt quod duabus aut pluribus sententiis breuibus et inter se paribus exigitur, ut est illud: 'Nequaquam mihi cum eo res est qui neque finem habet cupiendi neque modum statuit utendi. Nam et multum desyderare egentis est signum, et nihil parcere egestatis est initium'. Item illud: 'Diuersum est beneficium dare libenter et iniuriam facere nolle. Nam dando beneficium assequimur beniuolentiam, non faciendo iniuriam, duntaxat odium uitamus'. Praeter haec á par **parilis et imparilis** deriuantur, hoc est par et impar, á quibus **parilitas et imparilitas.**

43 Item á pario **paro.** Nam quae paramus quodammodo parere et proferre uidemur. Ab hoc composita fiunt **Apparo et praeparo,** quae inter se ita differunt quod praeparare est antea sibi quae utilia sunt aut fore creduntur parare. **Cicero:** Facile totius uitae cursum uidet, ad eam que degendam praeparat res necessarias, ut pastum, ut latibula,

41,1 ? | 4-6 cf. Suet. Dom. 4,1 uar. | 7-8 cf. Vall. eleg. 5,74 (Quint. inst. 5,11,9) | 8-12 cf. Non. 374-5 (cf. Nou. Atell. 14 + Afran. com. 2; Titin. com. 79 uar.; Plaut. Aul. 21-22 uar.) | 12-16 cf. Vall. eleg. 5,74 (cf. Cic. Att. 12,15,1; Ps. Quint. decl. 15,4; ex decl. 6,6) | 17-18 P. Fest. 221 | 42,3-5 cf. Suet. Aug. 71,4 [uar.?] | 5-7 Liu. 22,54,11 uar. | 7-13 cf. Rut. Lup. 2,15 uar. | 43,2-9 cf. Vall. eleg. 5,64 (ex Cic. off. 1,11)

41,1 aequale *om. ova* || 5 quaestoris *o* || 7 dicens *v* || 9 quo modo *v* || Nonius *ova* || 10 istam *ova* || media *v* || 11 habitat *U*: habet *ova* || 15 alibi *U p.c.* || 16 illuc *v* || 42,1 et² *om. oa* || 2 ludi est *ova* || 4 conuiuui *va* || 6 Carthaginem *a* || 7 id] idem *va* || 9 capienda *ov* || 43,1 quodammodo *U a.c.* || 3 quae sibi *v*

5 ut alia generis eiusdem. Apparare uero est ad dignitatem quandam seu uerius pompam, ideo oratores praeparare dicuntur quibus optinere causam possint. **Apparatum** uero **prohoemium** reprehenditur quod plus pompe atque ostentationis quam utilitatis habere uideatur. Ponitur tamen aliquando **apparatus pro praeparatione**, ut belli et classis apparatus. Sed in hoc quaedam pompa intelligi uidetur.

44 Praeterea á paro reparo, quod est resarcio, instauro, quasi rursus paro; á quo **reparatio et reparamen**. Et separo, quod est diuido, distraho; á quo **separatio et aliud compositum dissepares** et, quibusdam litteris interci<si>s, **dissipo**, quod significat disiicio, distraho; á quo **dissipatio**. **Martialis**: Haec puluere dissipata multo, Longas

5 porticas explicat ruinas. Item **disparo**, quod similiter significat separo. **Varro**: Conuocat omnes, bonos á malis disparat. Et **comparo**, quod proprie est paro. **Cicero**: Vt erat inter seruos copiosus, Conuiuum comparat. Ponitur tamen aliquando pro acquiro. **Apuleius**: Vt senectutis mihi uiaticum compararem. **Cicero**: Omnis autoritas philosophiae consistit in beata uita comparanda. Et pro adaequo, coniungo. **Plautus**: Prende auriculis, compara labella cum

10 labellis. Et pro assimilo. **Te- (f° 438r) rentius**: Ah! ne comparandus hic quidem ad illum est.

Cicero: Neminem tibi profecto hominem ex omnibus aut anteposuisse unquam aut etiam comparasse. Ab hoc **comparatio** (c. 682) deriuatur. Dicimus que recte 'comparo tibi illum', 'comparo te cum illo' et 'comparo te ad illum'. Et pro compono, machinor.

Sisenna: Eos qui hoc malum publicum clandestinis consiliis comparauerint. Et pro dispono.

15 **Terentius**: An potius ita me comparem non perpeti meretricum contumelias? Et pro emo.

Idem: Illum autem uelle uxorem, ut qum desponderim, des qui aurum et uestem atque alia quae opus sunt, compare. Item pro aestimo. **Actius**: Proin tu id cui fiat, non qui facit, compara. Et pro eo quod est do. **Cicero**: Ex omni gemitu ac dolore certa merces comparabatur.

45 Item á paro **Parilia** uocitata sacra deae Palis, hoc est telluris, quae pro partu pecoris celeabantur XVII Kal. Maias, qui **dies natalis** erat **urbis Romae**. Quippe eo die Romulus, augurio capto, urbem arato designauerat. **Varro** tamen Parilia quasi Palilia á Pale uocitata existimat. **Palem** existimant **Vestam esse**, Saturni matrem.

5 Duae enim Vestae á ueteribus memorantur. Altera Saturni mater, altera eiusdem dei filia, de qua **Ouidius**: Ex Ope Iunonem memorant Cererem que creatam Semine Saturni; tertia Vesta fuit. Confundunt tamen haec poetae, alteram pro altera ponentes.

Quando eam terram esse dicunt, de matre Saturni intelligentum est. Quando uero uirginem nominant, de filia eius, quam ignem esse uoluere. **Ouidius**: Nec aliud Vestam quam uiuam

10 intellige flamمام, Nataque de flamma corpora nulla uides. Iure igitur virgo est, quae semina nulla remittit. Huius simulachrum Romani Pessinunte allatum in aede Victoriae quae est in

Palatio posuere, et uirgines ei sacrarunt quae ignem perpetuum conseruarent. Hae, si forte stuprum commisissent, uiuae defodiebantur, á Vesta **Vestales uirgines** appell-

44,3-4 cf. P. Fest. 311 ? | 4-5 Mart. 1,82,1-2 | 5-6 Varr. ? fr. inc. 27 | 6-7 cf. Non. 256 (cf. Cic. Verr. II,1,65) | 7-8 Apul. ? fr. inc. 119 | 8-12 cf. Non. 255-6 (Cic. fin. 5,86; cf. Plaut. As. 668; cf. Ter. Eun. 680-1 [uar.?]; Cic. epist. frg. IV,4) | 12-13 ex Vall. eleg. 3,45 ? | 13-14 cf. Non. 256 (cf. Sisenna hist. 111) | 15-17 Ter. Eun. 47-48 et cf. Haut. 854-5 uar. ex Non. 256 | 17-18 cf. Non. 256 (cf. Acc. trag. 309; Cic. Verr. II,5,118) | 45,1 et 1-2 cf. P. Fest. 222 | 2-3 ex Seru. georg. 1,1 + P. Fest. 236 + Ou. fast. 4,801-20 ? | 4 cf. Varr. ling. 6,15 | cf. Seru. georg. 1,1 et al. | cf. Bocc. geneal. 8,1 ex Enn. ap. Lact. inst. 1,14,2 | 5-11 et 12 cf. Bocc. geneal. 8,3 (Ou. fast. 6,285-6; cf. Lact. inst. 1,12,56 [cf. Ou. fast. 6,291-3]) | 11 ex Liu. 29,10,5 uel 29,11,7 ? | 13-14 cf. Varr. ling. 6,16 ?

44,2-6 Et separo — disparat add. in mg. inf. U² || 2 quod est bis U² a.c. || 3 intercis U² || 4 desiicio U a.c.? || post Haec add. quae a (= Mart.) || 7 copiosos v || 8 comparari v || 11 omnibus] hominibus a || 15 compararem v || 45,2 pecoris U : corporis ova || Calendarum Maii a || 9 post Nec add. tu ova (= Ou.)

latae. **Vesta** uero ἀπὸ τῆς ἑστίας, hoc est á foco in quo ignis alitur. Nam, qum pro 15 terra siue deorum matre accipitur, á uestitu denominatur, quod uariis herbis ac floribus uestita sit terra.

46 Et **propero** festino, quasi ante tempus paro, de quo et eius deriuatiuis superius diximus. Et **Perpero** deprauo, quasi nimis exacte paro. Vnde perperi dicuntur stulti, rudes, insulsi, praua, mendaces. **Actius**: Describere eum miror perperos popularis. Hinc etiam perperitudo fit, quod modo prauitatem, modo stultitiam significat. **Idem**: Ductabilitate nimia uestra hoc facitis, ac perperitudine. Item perperam aduerbum, hoc est praeve, 5 stulte. **Plautus**: Quid ni semper agit perperam. Et **Impero**, de quo similiter cum eius deriuatiuis locuti sumus.

47 Item á (f° 438v) pario fit **pareo** uerbum, quod proprie significat uideor, quoniam partus, postquam extra uterum est, uidetur. **Virgilius**: Cui pecudum fibrae, caeli cui sydera parent, hoc est: á quo fibrae et sydera cernuntur. Hinc **appareo**, eiusdem significationis. **Idem**: Apparet liquido sublimis in aere Nisus. Item appareo praesto adsum.

5 **Idem**: Haec Iouis ad solium, saeui que ad limina regis Apparent. Vnde **apparitores**, de quibus supra diximus, appellati, quod iussis magistratum praesto adsint. Et **dispareo**, eius contrarium, hoc est: á conspectu recedo. Et **compareo**, coram aliquo appareo. Et **transpareo**, per aliquod corpus lucidum uideor. Pareo etiam pro obedio atque obsequor accipitur. **Virgilius**: Paret Amor dictis carae genitricis.

48 EXILIIT. Prodiit. **Exilio** proprie est exeo, prodeo, quasi extra salio, ab ex et salio compositum. **Salio** idem est quod saltum facio. Eius frequentatiuum est **salto**, quod significat tripudio, á quo **saltatio**, tripodium: nam saltus est qualis ceruorum leporum que; á salto **saltatus**, idem quod saltatio, hoc est tripodium. **Liuius**: Ac per urbem ire cum tripudiis solenni que saltatu iussit. Interdum tamen salio pro salto accipitur. **Virgilius**: Molibus in pratia uncios saliere per utres. At **saltus** pro saltatione nunquam inuenitur, sed, praeter hoc quod di- (c. 683) ximus, significat etiam siluam non facile peruiam, ut supra ostendimus. **Virgilius**: Saltibus in uacuis pascunt et plana secundum Fluminia. Á quo **saltuarius** dicitur qui saltum custodit; et saltuosus, locus saltibus plenus.

49 Á salto fit aliud frequentatiuum **saltito**, et **saltabundus**, hoc est saltans; et á saltatione diminutiuum **saltatiuncula**. Item á salto **praesulto**, hoc est: ante alias saltato; á quo praesultor dicitur qui in saltatione primus est, hoc est qui tripodium ducit. **Valerius Maximus**: Qum ludis plebeii quidam pater familias per cyrcum Flaminium priusquam pompa induceretur serum suum uerberibus multatum sub furca ad supplicium egisset, Latino homini ex plebe Iupiter in quiete praecepit ut Consulibus diceret sibi praesultorem ludis Cycresibus proximis non placuisse. Huius feminimum est **praesultrix**. Item á salto **saltator** et **saltatrix**, et eius diminutiuum **saltatricula**; et **saltuatim** aduerbum, hoc est per saltus. **Gellius**:

45,14-16 ex Seru. Aen. 1,292 ap. Bocc. geneal. 8,3 | 46,1-2 cf. 2,33 [et 2,107; 3,422] | 2-5 cf. Non. 150 (cf. Acc. carm. frg. 23,1-2; cf. 24,2) | 6 Plaut. ?fr. inc. 164 | 6-7 cf. 2,789-90 et 10,128 | 47,2-3 Verg. Aen. 10,176 | 3-4 cf. Seru. Aen. 1,118 (georg. 1,404) | 4-6 (5,130) cf. Seru. et Aen. 12,849 | 7 ex Balb.? | 8 (?) et 9 Verg. Aen. 1,689 [ex Seru. Aen. 1,119?] | 48,1 Mart. spect. 12,3 uar. | 1-2 cf. Balb. uel Hug. **salio** potius quam Pap. | 2-7 cf. Vall. eleg. 5,103 (cf. Liu. 1,20,5; Verg. georg. 2,384) | 7-8 (2,259) cf. Valla eleg. 4,56 = Tort. agricola | 8-9 Verg. georg. 3,143 uar. ap. Non. 387 uar. | 9 cf. Vall. eleg. 1,6 [et 1,21?] | 49,2 ex Hist. Aug. Aurelian. 6,4 ?| ex Liu. 7,10,3 ? | 4-7 cf. Val. Max. 1,7,4 uar. | 8 ex Gell. 1,5,3 ?

46,1 et² om. v || 2-6 Et **Perpero** — perperam **add. in mg. inf. U²** || 47,1 Pareo u. fit v || 4 Idem U : Virgilius **ova** || 4-6 Item — adsint **add. in mg. U²** || 5 Idem **U²** : Virgilius **ova** || 48,1 prodo v || 5 tamen om. **ova** || salto U : -u **ova** || 9 et - plenus **add. in mg. U²** || 49,2 Saltaciuncula d. v || 4 plebeis v

Apud ultimas orientis terras homines sunt qui **Monomeri** appellantur, singulis cruribus saltuatim currentes, uiuacissimae perniciatis. Hoc et **saltim** dicitur.

10 **50** Nam **saltem** non á salto (f° 439r) deducitur, sed quidam per defectionem dictum putant, quasi si aliter non potest. Alii dicunt saltem dictum u littera abiecta. Nam á principio salutem dicebant quod nos saltem dicimus. Et enim, qum alia quaedam petita et non impetrata sunt, tunc solemus quasi extremum aliquid petituri, 5 quod negari minime debeat, dicere ‘hoc saltem fieri aut dari oportere’, tanquam salutem postremo petentes quam impetrari profecto sit aequissimum.

51 Praeterea á salio **salix**, de qua supra diximus, á qua **salignum**, **salicetum**, **salictum**. Item **saliunca**, herba é terra statim exiliens, foliosa quidem, sed breuis et quae necti non possit. Radici numerosae cohaeret herba uerius quam flos, densa ac ueluti manu pressa, tantae uero suauitatis ut uestibus gratissime interponatur. Talis est apud Graecos quam uocant **tripolion**, quidam **teucrion**, Hesiodi carmine inclyta et ad omnia utilis, supra que caetera ad famam etiam dignitatis. Florem mutat ter die: mane candidum habet, meridie purpureum, sole occidente ceruleum. Item **Salax** dicitur libidine pruriens, cuius membrum facile salit, hoc est qui facile arrigit; et salaces aquae scaturientes, quasi é terra prosilientes, unde et nymphae salaces dicuntur. **Quidius**: Nymphae quae salaces. **Salaciam** deam aquae á salo ciendo dictam existimant, unde et pro aqua usurpant poetae. **Pacuuius**: Hinc saeuitiam Salaciae fugimus. **Salebrae**, loca inaequalia, aspera, quae quasi praeteriri sine saltu non possunt; et quandoque pro asperitate ac inaequalitate usurpatur. **Cicero**: Alter enim sine ullis salebris quasi sedatus amnis fluxit. Hinc **salebrosum** dicimus quod frequentes salebras habet.

10 **52** Item **Salii** uocitati Sacerdotes Martis, quod in portandis ancilibus saltare eos mos esset. **Liuius**: Numa Salios duodecim Marti Gradiuo legit, tunicae que insigne dedit et super tunicam aeneum pectori tegmen; caelestia que arma, quae ancilia appellantur, ferre ac per urbem ire canentes carmina cum tripudiis solenni que saltatu iussit. Á **Saliis** **Saliares coenae** appellatae, 5 quas Salii faciebant amplissimo apparatu. Vnde uice prouerbii opiparae ac copiosae coenae Saliares dicuntur. Item **Praesul**, qui Saliis praeerat, hoc est: pontificatum gerebat; et **praesulatus**, pontificatus.

53 Á Salio composita fiunt **assilio**, quod est aggredior. **Transilio**, quod est transgredior. **Exilio**, quod est exeo, prodo, et quasi saltando prorumpo. Cuius frequentatium est **exulto**, quod proprio significat supra modum exilio atque efferor, et quasi gestibus quibusdam et saltibus affectum animi ostendo, siue ira id fiat, siue saeuitia, seu uoluptate aut alia quacunque animi affectione. **Cicero**: Est igitur quidam turbulentum in hominibus singulis, quod uel exultat uoluptate, uel molestia frangitur. Exultat, inquit,

49,9-10 cf. Gell. 9,4,9 uar. | **50**,1-2 cf. Gell. 12,14,3 ex Nigid.[?] | 2-6 cf. Gell. 12,14,6 | **51**,1 (11,25-27) cf. Isid. *orig.* 17,7,47 [ex Fest. 329 ?] et al. | 2 cf. Hug. *salio* uel Balb. et al. | 2-4 cf. Plin. *nat.* 21,43 uar. | 4-7 cf. Plin. *nat.* 21,44 [uar.?] + Theophr. *hist. pl.* 9,19,2 + Diosc. 4,132 (et 3,110 ?) | 8 cf. Hug. *salio* uel Balb. | 9-11 cf. P. Fest. 327 (cf. Ou. *carm. frg.* 10 [uar.?]; cf. Pacu. *trag.* 418 [uar.?]) | 12-14 cf. Non. 177 uar. [et Ps. Acr. *epist.* 1,17,53 et Gloss. *passim* ?] (cf. Cic. *or.* 39 [uar.?]) | **52**,1 cf. Vall. *eleg.* 5,65 ex Seru. *aen.* 8,285 | 2-4 cf. Liu. 1,20,4 | 4-6 (2,702) cf. Ps. Acr. potius quam Porph. *carm.* 1,37,1-2 | 6 ex Vall. *eleg.* 5,65 | **53**,3 et 5-6 cf. Non. 301 (Cic. *rep.* 3 *frg.* 1)

49,9-10 saltuatim currentes *om. o* || **50**,2 putant *om. v* || 4 tunc *U* : hinc *ova* || **51**,1-**52**,1 **salix** — *Item add. in mg. inf.* *U*² || 2 saliuu *U*² *a.c.* **Saliuncula** *v* || 3 possint *v* || 4 manu] minui *v* || 5 **teurion** *ova* || 10 *quae*] que *va* (= *Ou.*) || *post* **salaces del.** Idem (?) *U*² || 11 *post* existimant *del.* *Item U*² || **salacis** *ova* || 12 *post* possunt *del.* Cicero *U*² || 13 ac inaequalitate *add. s. l.* *U*² || 14 *amnix* *U*² || *quod add. s. l.* *U*² || **53**,2 *prodeo a* || 5 *quiddam va (recte)* || 6-7 *uel molestia* — *uoluptate om. ov*

uoluptate, hoc est gau- (c. 684) dio effertur. **Idem:** Quae sanguine alitur, quae in omni crudelitate sic exultat ut uix hominum acerbis funeribus satietur. Exultat inquit, hoc est saeuit siue crudelitate effertur. **Virgilius:** Exultantia que haurit Corda pauor pulsans. Exultantia inquit,
 10 hoc est in iniuriam prona siue iniuriandi animo elata. **Lucillius:** Qui in hominem innocentem sic exultas, hoc est: iniuriam facis. **Virgilius:** Exultat Amazon, hoc est: inani gloria effertur siue cum iactantia gloriatur. In quo sensu usus est etiam Cicero: Qui, si quando aberrauerit, statim spe impunitatis exultat. **Idem:** Et Hanibalem iuueniliter (f° 439v)
 15 exultantem patientia sua molliebat. Ab hoc **exultabundus et exultatio** deducuntur. Item á salio **prosilio**, hoc est prorumpo.

54 Pro enim aliquando pro amplificando ac palam faciendo ponitur, ut prodi, prouoca, protrahe, prosili. Alias pro in, ut pro rostris, pro tribunali. Non nunquam pro iuxta, ut pro sententia, pro iudicio. Aliquando pro causa, ut ‘testis inductus pro testimonio’, hoc est: causa per<ch>ibendi testimonii. Quandoque pro ui priuandi, ut
 5 prohibeo, propudio: utrumque enim abnuit, Alterum potestatem, alterum pudorem. Interdum pro loco, ut ‘pecuniam ei pro praedio dedi’, hoc est: loco praedii. Ple- runque pro ante, ut pro curia, pro hostio, hoc est: ante curiam, ante hostium. Saepe etiam pro porro, siue in longum, ut promissa barba, promissus capillus. Item pro autoritate, ut ‘tribuni plebis pro potestate intercesserunt’, hoc est: autoritate potestatis
 10 suae. Item pro eo quod est propter, ut ‘pro iniuria quam accepi’, hoc est: propter iniuriam quam accepi. Vnde **Cato** pro scapulis, hoc est ‘pro iniuria’ dixit, quoniam serui, quia natura contumeliosi sunt, scapulis uerberari solent dum male dicunt.

55 Quippe scapulae sunt quae ueluti mollibus iugis á ceruice demittuntur, unde ualida et substricta neruis ad fortitudinem **brachia** dependent, ἀπὸ τῆς βραχείας, hoc est á breuitate dicta. Vnde **Brachialia** ornamenta uocantur brachiorum, á quibus insignibus thoris extantes fluunt **lacerti**, cubitorum flexura utiles ac decentes.
 5 **Branchiae** uero piscium dicuntur, quibus spirant, sicut **pennae** siue **pinnae** quibus innatant. **Plynius:** Branchiae non sunt balenis nec delphinis; haec duo genera fistulis spirant, quae ad pulmonem pertinent, Balenis á fronte, Delphinis á dorso. **Idem:** Vituli marini pennis, quibus in mari uituntur, humi quoque uice pedum serpunt. Á Scapula Scapulares serui dicti quia scapulis caeduntur. Item **scapularis** uestis, quae tantum scapulas tegit. Veteres **Scapilium** pro tergo usurparunt, et aliquando pro ipsa scapula, unde et spatium quod inter scapulas est **interscapilium** nominauere.

56 Proh etiam aliquando aduerbiu admirantis est, aliquando interiectio dolentis, ut ‘proh Sancte Iupiter’, ‘proh deum atque hominum fidem’.

57 Item á Salio **praesilio**, quod significat ante salio; aliquando pro **praesulto** accipitur, quod est tripudium duco. **Insilio**, salio, cuius frequentatiuum est **insulto**,

53,7-8 et 9 cf. Non. 300 (Cic. *rep.* 2,68; Verg. *Aen.* 5,137-8) | 10-14 cf. Non. 300-1 (ex Lucil. 1037-8 [uar.7]; Verg. *Aen.* 11,648; cf. Cic. *phil. frg.* V,72; Cat. 10) | 54,1-2 cf. P. Fest. 228 | 3 contra P. Fest. 226 ? | 3-4 cf. Gell. 11,3,2 | 4-7 cf. P. Fest. 228 | 7 ex Prisc. gramm. III,49,6-8 ? 18 ex Char. gramm. 305,13 ? | ex Verg. *ecl.* 8,34 ap. Diom. gramm. I,414,25 et al. | 9 cf. Gell. 11,3,2 | 11-12 cf. Cat. *orat.* 40,7 ap. P. Fest. 235 [= Fest. 234] | 55,1-2 ex Lact. *opif.* 10,21 | 2-3 cf. P. Fest. 31 | 3 Prisc. auct. gramm. III,462, app. 33 | 4 cf. Lact. *opif.* 10,21 | 6-7 Plin. *nat.* 9,19 uar. | 7-8 cf. Plin. *nat.* 9,42 | 10-11 cf. Isid. *orig.* 11,1,93 | 56,1-2 cf. P. Fest. 228 | 2 Sall. Cat. 20,10 ap. Prisc. gramm. III,49,24-25 uel Char. gramm. 305,23

54,4 peribendi *U* || 8 promissis capillis *ova* || 55,1 á *om. v* || 5-8 **Branchiae** — serpunt *add. in mg. inf.* *U²* || 5 post uero *del.* *pennae* *U²* || 7 post fronte *add.* nec *v* || 10-11 unde et et aliquando — nominauere *add. in mg., deinde del.* unde et *U²* || 56,1 et 2 (bis) *prò a*

quod modo pro insilio usurpatur. **Virgilius:** Insultare solo et gressus glomerare superbos. Modo pro irrideo et contumeliosus in aliquem aut dico aliquid aut facio. **Lucilius:**
 5 **Insulta miserum.** **Virgilius:** Cernit ut insultant Rutuli. Ab hoc **insultatio** et **insultabundus** deducuntur; et insultura, sicut à desilio desultura. **Plautus:** Nam ego istam insulturam et desulturam nihil hic moror. Subsilio et sussulto, paululum salto, à quo aduerbum subsultim. **Suetonius:** Mox nihil aliud quam uectabatur et deambulabat ita ut in extremis spatiis sussultim decurreret. **Plautus:** Tu sussultas, ego miser uix asto prae formidine. **Desilio,**
 10 **descendo**, cuius frequentatuum est **desulto**, à quo **desultor**, (f° 440r) qui in campo equum sine ephippiis et curru agitat, qui **Celetes** à Graecis dicitur, à nostris **desultorius**, ut superius ostendimus. **Dissilio**, quod proprie est loco moueor. **Apuleius:** Vertibulo ossa dissilierant. Aliquando tamen capitur pro crepo, fran- (c. 685) gor. **Virgilius:** Aera que dissiliunt vulgo. **Resilio**, quod est in contrarium agor, rebello.
 15 **Plynus:** Quandoque resiluit uulnus et curare scalpello oportet. Ab hoc fit **resulto**, quod est resilio, reluctor, in contrarium feror. **Actius:** Resultat echo. Veteres **residiare** pro saepe resilire usurparunt.

58 Praeterea à con et salio fit **consilium**, quod in unam sententiam plures rationes consiliant. Ab hoc fit **consulo**, quod si cum accusatio iungatur, significat consilium peto siue inquiero. **Quintilianus:** Ego aures consulens meas. Si uero cum datiuo, consilium do uel prouideo ut ‘consulo tibi ne hostem lacessas’ et ‘consulo saluti meae’,
 5 ‘consulo uitiae’, ‘consulo dignitati’. Aliquando consul pro delibero capit et tunc non regit casum, ut ‘Consulunt Senatores’. Ab hoc fit **consulto**, quod similiter est delibero; à quo **consultatio**, deliberatio, et **consultor**, quod modo significat eum qui consilium capit, modo eum qui dat consilium. **Apuleius:** Ad te consultor missus sum; tu mihi consilium tuum exprome. **Salustius:** Simul ab eo petit ut fautor consultor que sibi adsit.
 10 **Gellius:** Malum consilium consultori pessimum. Hinc etiam **consultrix** femininum et **consultatio** in utroque significato.

59 Ab eodem deducitur **Consul**, quod populo consuleret. Et enim ab initio Vrbis Romae reges omnem potestatem habuere; quo tempore et **Tribunus Celerum** constituebatur, qui equitibus praererat et ueluti secundum locum à regibus optinebat; quo in numero Brutus fuit, regum eiicendorum autor. Exactis uero regibus, duo **Consules** creari coeperunt, penes quos, ut ait
 5 **Pomponius**, summum ius uti esset lege rogatum est; dicti ab eo quod plurimum Rei pu.cae Consulerent, qui tamen, ne per omnia regiam potestatem sibi uendicarent, lege lata institutum est ut prouocatio ab eis ad populum esset, ne ue possent in caput ciuis Romani animaduertere iniussu populi, solo hoc eis relicto ut coercere possent et in uincula publica duci iuberent. À **consule consularis**, quod si cum homine iungatur, significat eum qui consul fuit; si cum re,
 10 quod consulis est, (f° 440v) ut consulare officium, consularis dignitas. Et **proconsul**,

57,3-5 cf. Non. 330 (Verg. *georg.* 3,117; Lucil. 914) | 5 cf. Verg. *Aen.* 10,20 | 6-7 Plaut. *Mil.* 280 mss. | 8-9 Suet. *Aug.* 83,1 | 9 Plaut. *Capt.* 637 | 11-12 cf. 3,86 et 5,10 | 13 Apul. ? fr. inc. 120 | 13-14 cf. Seru. (*georg.* 3,363) | 15 Plin. ? ex Cels. 7,20,4 | 16 ex Pers. 1,102 = Imp. Nero *carm. frg.* 3,4 an ex Acc. *trag.* 572 uar. ap. Non. 463 | 16-17 ex P. Fest. 280 [uar.?] | 58,1-2 cf. P. Fest. 41 | 2-4 et 4-8 cf. Valla *eleg.* 5,40 (cf. Quint. *inst.* 9,4,93) | 8-9 Apul. ? fr. inc. 121 | 9 cf. Sall. *Iug.* 103,7 ap. Valla *eleg.* 5,40 | 10 Ann. Max. Gell. 4,5,5 ex Hes. *op.* 266 | 59,1 cf. Non. 24 ex Varr. potius quam Varr. *ling.* 5,80 uel Pompon. *dig.* 1,2,2,16 et al. | 1-8 cf. Pompon. *dig.* 1,2,2,14-16 | 10-15 cf. Valla *eleg.* 4,84

57,4 contumeliosus v || 5 Cernis *ova* (= Verg.) || 6-9 et insultura — formidine add. in mg. inf. *U²* (primum Subsilio — formidine, *deinde* et insultura — moror) || 7 subsulto *U²* a.c. *ova* || 9 subsultim *U²* a.c. *va* || subsultas *ova* || 15 resiluit *ova* || 58,1 Consilium a con et s. f. v || 7 et om. v || 59,1 Et enim etiam a || 7 ad om. v || esset om. v

non qui pro alio consule praeest prouintiae, sed qui cum potestate consulari extra ordinem ad aliquam prouintiam administrandam mittitur, qui tamen non duodecim, sed tantum sex fasces habet, quemadmodum praetor et praeses. Sic et propraetor, non qui pro alio praeturam, sed qui extraordinariam praeturam gerit. Ita et qui dicitur 15 proquaestor, et si qui alii sunt huiusmodi.

60 Item à Consulo **consultus**, quod modo participium est et significat eum à quo consilium petitum est, ut ‘consulti de salute medici responderunt incurabilem esse eum morbum’. Modo nomen, et accipitur pro iuris prudente. **Quintilianus**: Scripti et voluntatis frequentissima inter consultos quaestio est. Hic et iuris **consultus** et iure **consultus** appellatur, quod ab eo de iis quae ad ius pertinent consilium petatur. **Inconsultus** uero imprudens dicitur, inconsyderatus et nullius consilii. **Quintilianus**: Ó inconsultam mulieribus semper amentiam. Interdum tamen inconsultus accipitur pro eo à quo consilium non est petitum. **Varro**: Et enim inscio atque inconsulto domino serui saepe ex agro discedunt. Interdum pro eo qui, qum consilium quaereret, non accepit, quasi pro 10 indigno habitus. **Virgilius**: Inconsulti abeunt sedem que odere Sibyllae. Ab eodem etiam fit **consulto** aduerbiū, hoc est cum consilio et non temere; et **consultatio**.

61 **Concilium** uero, quod conuentum populi seu etiam populorum diuersorum in unum locum consulendi gratia significat, non à consilio sive à consensu, ut non nulli scripserunt, deriuatur, sed à concalando, hoc est à conuocando, quod omnes in unum locum conuocentur. À quo locus ipse **conciliabulum** appellatur. Sed quia in conciliis ob multitudinem conuenientium mercatus fieri solebant et necessaria comparari, factum est ut **conciliare** comparare atque emere sit, et **conciliatio** pro conuentione accipiatur. **Terentius**: Prodi male concilia- (c. 686) te, idest: magno pretio empte. Hinc etiam concilio pro eo usurpamus quod est amorem ac beniuolentiam comparo. **Virgilius**: Tu sceptrā Iouem que Concilias. Ab hoc fit **reconcilio**, quod est ‘in gratiam 10 reduco’, et **reconcilior**, in gratiam redeo, quamuis redire in gratiam etiam cum inanimis dicimus. **Cicero**: In gratiam iam cum uoluptate redeamus. À reconcilio fit **reconciliatio**, quod est in gratiam redditio.

62 DE. Ex. De enim aliquando significat περὶ, ut qum dicimus ‘de partibus orationis’, περὶ μερῶν τοῦ λόγου. Aliquando ἀπὸ, hoc est ab, ex, ut hoc loco ‘de uulnere’, hoc est: ex uulnere. Non nunquam deorsum, sicut sus sursum. Vnde ueteres pro contemno dicere solebant sus que de que fero, hoc est: sursum an deorsum res 5 feratur, paruifacio. In compositione uero de aliquando significat κατὰ localem, ut (f° 441r) deduco, detraho, derideo. Interdum est intentiuia, ut deprehendo, deamo, deprauo, deprimo, dedo. Nonnunquam priuatiua, ut desperatus, demens, desum.

60,1-7 cf. Valla *eleg.* 5,40 (Quint. *inst.* 7,6,1; cf. Ps. Quint. *decl.* 19,10) | 8-9 Varr. ? [rust. 1,10 teste Stephano 1740] ex 1,16,4-5 | 9-10 cf. Seru. [= Isid. *orig.* 10,39 uel 144] potius quam Non. 125 et Aen. 3,452 | 61,1-2 ex Isid. *orig.* 6,16,12 ? [et al.] | 2 et 3 et 4 cf. P. Fest. 38 | 6-7 cf. Don. (*Eun.* 669) | 8 cf. Valla *eleg.* 5,54 | 9 Verg. Aen. 1,78-79 | 10-11 cf. Valla *eleg.* 5,54 (Cic. *Cato* 56) | 62,1 Mart. *spect.* 12,3 | 1-2 cf. Prisc. gramm. III,48,28-49,1 | 4-5 cf. Gell. 16,9,1 et 3 potius quam P. Fest. 291 | 5-7 cf. Prisc. gramm. III,49,1-4

59,13-15 quemadmodum — huiusmodi *add. in mg.* U² || 60,7-10 Interdum — Sibyllae *add. in mg.* U² || 8 *ante consilium del. in (?) U²* || 62,5 *post feratur add. par v*

63 Eiusdem uero significationis sunt **e** et **ex** in appositione, quando de à nò significat. Sed in hoc differunt quod e ferè usurpamus quando consonans sequitur, ut é domo, é rure. Ex uero, quando sequitur uocalis, ut ex aquis, ex aere, quod in compositione etiam accidit, ut educo, enarro, exigo, exuro. At **de** passim ponitur, 5 siue sequatur consonans, siue sequatur uocalis, ut de nobis, de illis. Verum ex, sequente etiam consonante, poni interdum solet si uocis asperitas non prohibeat. **Virgilius:** Ex quo me diuum pater atque hominum Rex. Vnde notatum est e tam in appositione quam in compositione ante has litteras poni B D G L M N R, et ante V et I quando sunt consonantes, ut ebulio, edo, egero, elimo, emineo, eneruo, eruo, ueaho, eiicio. 10 Ex uero ante reliquas, ut excudo, effero, in quo et similibus X in F commutatur euphoniae causa, exhorreo, expello, exequor, exquo, extendo, exaro, exigo, exonero, exuro. E praeterea et ex frequenter temporalia sunt. **Virgilius:** Ex illo celebratus honos laetique minores Seruauere diem. Sed e in compositione uel priuatua est, ut eneruis, enodis; uel intentiuia, ut enectus, enarro; uel pro extra accipitur, ut educo, elimino. 15 Ex uero modo pro extra accipitur, ut excludo, extra claudio, extorris, extra terram, exlex, extra legem, expes, extra spem, excors, extra cor. Modo priuatuum, ut expedio, extirpo; modo intentiuum, ut expleo, exoro, efficio.

64 Á de fit **dehinc**, quod significat postea. Item **dein**, **deinde**, **deinceps**, de quibus superius diximus. **Denuo**, quod significat rursus, quasi de nouo. **Demum** et **denique** quae eiusdem ferè significationis sunt. Ponuntur enim pro tandem. **Virgilius:** Tum demum optata gemini super arbore sidunt. **Cicero:** Qum excessisset é uita, tum denique 5 uiueret. Sed denique plerunque significat ad extremum, ut qum plura sunt enumerata et subiungitur denique significando hoc esse ultimum omnium. **Cicero:** Qum sibi non multitudinem militum, non idoneos imperatores, non pecuniam sibi praesto esse uiderent, non denique ullam rem quae pertineat ad bellum administrandum. Demum aliquando pro solum accipitur. **Idem:** Ea (f° 441v) demum magna uoluptas est, Crispe Salusti, aequalem ac parem uerbis uitam 10 agere. Aliquando pro omnino. **Plinius:** Ea demum sola aiuim non nisi uolatu depascitur. In hunc sensum denique quoque aliquando accipitur. **Ouidius:** Si qua metu dempto casta est, ea denique casta est. Veteres pro demum **demus** scripsere. **Pacuuus:** Quid demus magis commodum est quam ne tuum perduas, iniuriam pati? Item á de **desuper** et **deinsuper**, de quibus supra scripsimus, et **desursum**, quod significat desuper, cuius contrarium est 15 **deorsum**, á quo **dorsum** dictum, quod ea pars corporis deuexa sit deorsum. Dicitur autem dorsum, hoc est tergum, non modo de hominibus caeteris que animalibus, sed etiam de inanimatis, ut puta de littoribus, aquis, montibus caeteris que similibus. **Virgilius:** Dorsum immane mari summo. **Idem:** Nanque inficta uadis dorso dum pendet iniquo. Ab ex uero **extra** de- (c. 687) ducitur, de quo atque eius deriuatiis superius late 20 disseruimus.

63,1-4 cf. Prisc. gramm. III,47,11-16 | 5-7 cf. Prisc. III,47,18-21 (Verg. Aen. 2,648) | 7-11 cf. Prisc. III,48,2-11 | 12-17 cf. Prisc. III,48,15-24 (Verg. Aen. 8,268-9) | 64,1-2 cf. 2,94 | 2-12 cf. Vall. eleg. 6,21 (ex Verg. Aen. 6,203; cf. Cic. Cato 82; cf. Ps. Cic. Rhet. Her. 4,13 uar.; Ps. Cic. In Sall. 1; cf. Plin. nat. 10,73 uar.; Ou. am. 3,4,3) | 12 cf. P. Fest. 70 | 12-13 Pacuu. ?fr. inc. 9 [Prete 9] [ex Liu. Andr. dub. 44 ap. P. Fest. 70?] | 13-14 cf. 3,419 | 15 cf. P. Fest. 69 | 15-18 cf. Non. 459 (Verg. Aen. 1,110) | 18 Verg. Aen. 10,303 uar. | 19-20 (2,97) cf. Prisc. III,48,27 ? [et al.]

63,7 notandum va || 8 I] L v || 15 cludo o || exterris oa || 64,2 supra ova || 3 Ponitur ov || 4 excessissent ova || 5 uiuere o || 6 hoc esse om. ova || 12 scripserunt ova || 14-18 et desursum — iniquo add. in mg. U² || 15 denexa v

65 MATRIS. Genitricis. **Mater** tam eam significat quae filium parit quam eam quae nutrit, quod uno in loco **Plautus** aperte declarat: Ita forma simili pueri ut mater sua non internosse posset quae mammam dabat, neque adeo mater ipsa quae pepererat. Hoc nomen á graeco deducitur quod est μήτηρ, unde μητρόπολις, hoc est **Metropolis** appellata, quasi mater ciuitas; á quo **metropolitani** dicuntur qui ex ea ciuitate oriundi sunt, et **metropoliten** quidam appellant eius Ciuitatis pontificem.

66 Á matre **matrona** et **mater familias** deducuntur. Matrona proprie dicitur quae in matrimonium cum uiro conuenit ut in eo maneat, etiam si liberi non sunt adhuc suscepti; quippe appellationem habet á matris nomine non iam adepto, sed cum spe et omne mox adipiscendo. Vnde ipsum quoque **matrimonium** vocatum est quoniam ea spe uir et uxor coniunguntur ut illa mater fiat. Mater familias autem uocatur ea sola quae in mariti manum ac potestatem uenit, siue in eius manum ac potestatem, in cuius manu et potestate est maritus, quia iam non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti et in sui haeredis locum uenerit. Est autem familias casus genitui, facta inclinatione more Graecorum. Ideo mater familias et mater familiae dicitur. Aliqui tamen matronas dicunt esse honestas mulieres quibus stolas habere ius esset. Matrem uero familiae non ante dici quam uir eius pater familiae appelletur. Nec posse hoc nomine plures in una familia appellari, sed unam tantum matrem familias dici; item unum patrem familias, eum scilicet eam ue qui in familia primi sunt, qui que in ea dominium habent, si quidem filii eorum filii familias uocitantur. Quod si is (f° 442r) ea ue qui familiae praesunt filios non habeant, nihilominus pater familias et mater familias dicuntur: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus. Hinc pupillum quoque patrem familias appellamus et, qum pater familias moritur, quotquot ei subiecti erant, singulas familias incipiunt habere, singuli que patris familiarium nomina subeunt. Idemque euenit in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Alii matrem familias dicunt esse eam quae honeste et cum dignitate uiuit. **Vlpianus:** Matrem familias á caeteris feminis mores discernunt atque separant. Proinde nihil interest nupta sit an uidua, ingenua sit an libertina. Nam neque nuptiae neque natales faciunt matrem familias, sed boni mores. **Idem:** Matrem familias qum audis, accipe notae autoritatis feminam.

67 Item á matre **maternum** deducitur, unde maternum amorem, maternam piatem, maternum lac dicimus. Item **matertera**, matris soror, quasi mater altera; et **matrimi** ac **patrimi**, siue **matrimes** et **patrimes**, quorum matres ac patres adhuc uiuunt. Item **pater patrimus**, qui, qum ipse pater sit, adhuc patrem uiuentem habet; et **mater matrima**, quae et ipsa mater est et matrem habet adhuc uiuentem. Et **matresco**, matris similis fio. Et **Mater Matuta aurora**, á mane matuta dicta, ut quibus-